



# Leonardo Ramiro

## Gerente de Tecnologia



Busco oportunidades para atuar na área de gestão de TI, como gerente de tecnologia (CIO) ou gerente de desenvolvimento ou gerente de projetos.

Tenho amplo conhecimento e mais de 18 anos de experiência nas diversas áreas de tecnologia da informação, comunicação e inovação e realizei imersão no Vale do Silício para conhecimento das principais empresas de TI.

Estou sempre buscando novos conhecimentos e me adapto facilmente a novos desafios, sou um profissional resiliente que possui facilidade de aprendizagem e compreensão de novos cenários, o que contribui para tomada de decisões e responder sob pressão.



### Experiência Profissional

Últimos 15 anos

#### 2023 – Atual | Coordenador de Desenvolvimento | IBTI

Coordenador de desenvolvimento de software do Instituto Brasília de Tecnologia e Inovação, atuando em projetos de desenvolvimento de software avançado para projetos de IA e de equipamentos médicos para tomografia e coerência óptica.

#### 2023 – 2024 | Gerente de Tecnologia | AGE

Gerente de tecnologia responsável pela área de tecnologia da informação e comunicação de empresa de telecom com aproximadamente 50 mil clientes e 600 colaboradores.

#### 2021 – 2023 | Gerente de Tecnologia | GEAP

Gerente de tecnologia responsável pela área de tecnologia da informação e comunicação da GEAP Autogestão em Saúde, com equipe multifuncional com 85 colaboradores internos, 79 sistemas de informação, 28 unidades físicas distribuídas nacionalmente, aproximadamente 300 mil clientes e 2500 colaboradores.

#### 2019 – 2021 | Gerente de Desenvolvimento | BASIS

Gerente de desenvolvimento atuando nos sistemas do Ministério da Educação, em especial dos sistemas críticos SISU, PROUNI e FIES. Metodologia ágil, portfólio de mais de 20 sistemas de informação.

#### 2015 – 2019 | Gerente de Desenvolvimento | SQUADRA

Gerente de desenvolvimento atuando nos sistemas do Ministério das Comunicações, do Ministério da Ciência Tecnologia e Comunicações e do Ministério da Educação.

#### 2014 – 2015 | Gerente de Desenvolvimento | ANGAROA

Gerente de desenvolvimento atuando em consultoria para empresas privadas.

#### 2012 – 2013 | Pesquisador | FIOCRUZ

Gerente de Projetos atuando na área de tecnologia para gestão de serviços de saúde, especialmente na implementação do sistema de informação e-SUS.

#### 2009 – 2014 | Gerente de Projetos | CTIS

Gerente de Projetos atuando no DATASUS, diretamente no acompanhamento dos projetos estratégicos de infraestrutura, comunicação e programas especiais monitorados pelo Gabinete da Diretoria.



### Formação

#### 2023\* | MBA | CRUZEIRO DO SUL

Inteligência Artificial e *Analytics*  
\*Cursando

#### 2021 | Pós-Graduação | UNIP

Direito Digital

#### 2020 | Bacharelado | UDF

Direito

#### 2010 | Tecnólogo | UNISUL

Gestão de TI



### Certificações

*Certified Agile Coach - CAC®*

*SCRUM Master - CSM®*

*Product Owner - CSPO®*

*ITIL® Manager*

*ISO/IEC2000® Auditor*

*COBIT®*

*Support Center Manager - SCM®*

*SCRUM – SFC®*



*#comingsoon:*

*Black Belt Six Sigma*



*#metodologiaAgil #gerenciamentodeprojetos #LGPD #gestaodasegurancadainformacao #SCRUM #productowner #ITIL #ISO/IEC2000 #digitalfirst #sistemasdeinformacao #saudesuplementar #educacao #gestaodeconflitos #bussinessintelligence #lideranca #IA #negociacao #persistencia #governanca #jornadadousuario #mobile #API #aquisicoesdeT #ERP #RPA #mapeamentodeprocessos*